
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Determinazione n. 128 del 21-03-2022 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

COPIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 128 

del 21-03-2022 
 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO INDAGINE DI 

MERCATO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

ANNI 2022/2023 E 2023/2024. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affido del trasporto scolastico anni 2022/2023 

e 2023/2024 per un importo stimato di € 123.000,00 (€.135.300,00 I.V.A. compresa al 10%); 

 

DATO ATTO che nella fattispecie non è possibile suddividere l' appalto in più lotti né funzionali, 

né prestazionali aventi ognuno una propria autonomia, in quanto ogni sua segmentazione in più 

"parti" non renderebbe queste ultime immediatamente fruibili per gli scopi e le funzioni che deve 

assolvere l’opera, che assume valore e utilità solo se unitariamente considerata, e non sarebbe 

maggiormente vantaggiosa per l'Amministrazione, per cui in tal caso si incorrerebbe in un 

artificioso frazionamento dell'appalto, vietato dalla legge; 

 

OSSERVATO che l’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.lgs 18.4.2016, n. 50, 

dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il 

contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 

 

EVIDENZIATA la necessità di chiudere l’iter in tempi particolarmente stretti per le concomitanti 

scadenze legate ad una serie di ulteriori gare, bandi e servizi comunali; 

 

RITENUTO conseguentemente di stabilire che: 

a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è provvedere all’affido del servizio 

di trasporto scolastico; 

b) all’appalto del servizio si provvederà con affidamento tramite la Stazione Appaltante Unione 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 128 del 21-03-2022 - COMUNE DI PEDEROBBA 

Montana Feltrina, preceduto da un’indagine di mercato effettuata attraverso un avviso da 

pubblicarsi per 10 giorni e invitando, poi, a presentare la propria offerta i richiedenti fino a 

n. 5 operatori economici ove esistenti, scelti, se necessario, mediante sorteggio. In presenza 

di un numero di manifestazioni di interesse inferiore a 5, il Committente, si riserva di 

invitare a presentare offerta solo coloro che hanno richiesto di essere invitati. 

c) il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4 del 

D.Lgs 18.4.2016, n. 50 con i criteri indicati nel capitolato d’appalto allegato al presente atto; 

d) il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 16 del 

R.D. 18.11.1929, n.  2440 dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50; 

e)  le clausole essenziali del contratto sono contenute nel bando di gara e nel capitolato allo 

stesso allegati; 

 

DATO ATTO che il motivo per il quale si ricorre al criterio di cui al comma 4 dell'art. 95 del 

D.Lgs18.4.2016, n. 50 consiste nella particolare tipologia dell'appalto, nonché nella semplificazione 

della procedura e conseguentemente nell'economicità del procedimento; 

 

DATO ATTO che il servizio oggetto della fornitura non sono compresi nelle convenzioni attive 

stipulate ai sensi del comma 1 dell’art.26 della legge n.488/99; 

 

ATTESO che si rende inoltre necessario provvedere alla approvazione del capitolato e 

all’approvazione del bando di gara;  

 

DATO ATTO che la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammonta a complessive Euro 

135.300,00 I.V.A. compresa al 10% è stata prevista al capitolo n. 11275 “Gestione trasporti 

scolastici” del Bilancio Pluriennale 2022/2024 e ritenuto di assumere con il presente atto il relativo 

impegno presunto; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi 

dell'art. 10 del D.Lgs 12.4.2006, n. 163 e ss.mm.ii. e dell'art. 272 del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e 

ss.mm.ii. è l’avv. Graziano Forlin Responsabile dell’Area Segreteria e Legale; 

 

VISTO il D.Lgs 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

• il Documento Unico di programmazione (D.U.P.)  2022 - 2024, approvato con delibera 

di Consiglio comunale n. 67 del 20.12.2021; 

• il Bilancio di previsione 2022 - 2024, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 68 del 20.12.2021; 

• il decreto sindacale n.1 del 19 gennaio 2022, con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio in questione; 

• il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - parte 

economica - approvato con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2022; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 128 del 21-03-2022 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pederobba; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di PROVVEDERE, per i motivi esposti in premessa che qui si intendono riportati, ed in 

attuazione delle previsioni contenute nei documenti di programmazione e nel P.E.G. per il 

corrente anno, all’affido del servizio di trasporto scolastico anni 2022/2023 e 2023/2024;  

 

2) Di DARE ATTO, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, che nella fattispecie non è 

possibile suddividere l'appalto in più lotti né funzionali, né prestazionali aventi ognuno una 

propria autonomia, in quanto ogni sua segmentazione in più "parti" non renderebbe queste 

ultime immediatamente fruibili per gli scopi e le funzioni che deve assolvere il servizio, che 

assume valore e utilità solo se unitariamente considerata, e non sarebbe maggiormente 

vantaggiosa per l'Amministrazione, per cui in tal caso si incorrerebbe in un artificioso 

frazionamento dell'appalto, vietato dalla legge; 

 

3)  Di EVIDENZIARE che lo scrivente Ufficio, dovendo necessariamente coordinarsi con la 

Stazione Appaltante di Feltre designata ad espletare le procedure di gara, deve poter chiudere 

l’iter in tempi particolarmente stretti e lo deve fare in ragione del carico di lavoro al quale risulta 

in questo momento sottoposto per le concomitanti scadenze legate ad una serie di ulteriori gare, 

bandi e servizi comunali cosicché procederà ad applicare, nelle fasi di propria competenza, tutti 

i possibili termini ridotti pur nel rispetto delle necessarie pubblicità e trasparenza; 

 

4)  Di STABILIRE, di conseguenza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 che:  

il fine che si intende perseguire con il presente contratto è provvedere all’affido del servizio di 

trasporto scolastico; 

a) all’appalto del servizio si provvederà con affidamento tramite la Stazione Appaltante Unione 

Montana Feltrina, preceduto da un’indagine di mercato effettuata attraverso un avviso da 

pubblicarsi per 10 giorni e invitando, poi, a presentare la propria offerta i richiedenti fino a 

n. 5 operatori economici, scelti, se necessario, mediante sorteggio. In presenza di un numero 

di manifestazioni di interesse inferiore a 5, il Committente, si riserva di invitare a presentare 

offerta solo coloro che hanno richiesto di essere invitati. 

b) tramite procedura aperta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4 del 

D.Lgs 18.4.2016, n. 50 con i criteri indicati nel capitolato d’appalto allegato al presente atto; 

c) il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 16 del 

R.D. 18.11.1929, n.  2440 dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50; 

d)  le clausole essenziali del contratto saranno contenute nel bando di gara e nel capitolato allo 

stesso allegati e prevederanno anche la possibilità della proroga per mesi 4 e del rinnovo per 

un ulteriore anno scolastico; 

 

5) DI DARE ATTO che l’affidamento in oggetto non è ricompresa nelle convenzioni attive 

stipulate ai sensi del comma 1 dell’art.26 della legge n.488/99;  

 

6) DI PROCEDERE, innanzitutto, con l’avviso per l’indagine di mercato che verrà predisposto 

sulla base di quanto viene qui oggi stabilito;  

 

7) DI DARE ATTO che la spesa per il biennio di affidamento derivante dall'adozione del presente 

atto ammonta a complessive Euro 135.300,00 I.V.A. compresa al 10% ed è stata prevista al 

capitolo 11275 “Gestione trasporti scolastici” del Bilancio Pluriennale 2022/2024; 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 128 del 21-03-2022 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

8) RITENUTO di prenotare l’impegno di spesa di € 135.300,00 al cap. 11275 “Gestione trasporti 

scolastici” del Bilancio Pluriennale 2022/2024, cui seguirà l’assunzione dell’impegno di spesa 

con il provvedimento di aggiudicazione della gara, così come segue:  

 

9) Di PRECISARE che per la procedura di aggiudicazione del presente contratto pubblico si 

provvederà con affidamento tramite la Stazione Appaltante della Comunità Montana Feltrina; 

 

10) Di DARE ATTO CHE il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 

in conformità al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni; 

   

11) Di PUBBLICARE la presente determinazione sul sito Internet comunale, nell’apposita sotto 

sezione della Sezione “Amministrazione Trasparente”, in attuazione di quanto disciplinato dal 

D.Lgs n. 33 del 14.03.2013. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to FORLIN GRAZIANO 
  

 

 

Anno 2022 

in Euro 

Anno 2023 

in Euro 

Anno   2024 

in Euro 

4 rate  10 rate 6 rate 

27.060,00 67.650,00 40.590,00 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 128 del 21-03-2022 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO INDAGINE DI 

MERCATO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

ANNI 2022/2023 E 2023/2024. 

 

CIG  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 

147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 21-03-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   164 del 21-03-2022  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico 

Capitolo      11275 Articolo       GESTIONE TRASPORTI SCOLASTICI 

Causale DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO INDAGINE DI MERCATO PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO ANNI 2022/2023 E 2023/2024. 

Importo  2022 €. 27.060,00 

Importo  2023 €. 67.650,00 

Importo  2024 €. 40.590,00 

 

 

 

 Il Responsabile 
 F.to  BARON ORNELLA 
  

 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 128 del 21-03-2022 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
COMUNE DI PEDEROBBA li 22-03-2022 L’ INCARICATO 
 F.to    
  

 


